PROJETO DE LEI MUNICIPAL N!! 73/2024, 18 de novembro de 2024.

Declara Patrimônio Cultural Imaterial do

Município de Tauá a Esquina do Alceu, na

forma que indica e adota outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ

DECRETA:

Art . 1º - Fica Declarado Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Tauá

a Esquina do Alceu .

Art . 2º - A Esquina de que trata esta Lei está localizada no encontro das ruas

Ce l. Lourenço Feitosa com a Rua Coronel Domingos Gomes.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Tauá, 18 de novembro de 2024.

~ ~ 1~1chf1g1./) /
~ u~:r;~d~0r V

CAM l\ 1:·1 •_; - '

VISTO EM SESSÃO
~ 1_il.__18-'2?t

PRESIOE1r;r. DA CfM

R. Silvestre Gonçalves, 80 - Centro, Tauá • CE. 63660-000 / Fone (88) 3437·2599 www.camarataua.ce.gov.br

(7 Câmara Municipal Tauá : Certifico registro s ob o n º 20241125145136-649 que em 25 de novembr o de 2024 às

s.,. 1 14 : 51 : 36 foi protocolado a matéria : Pr ojeto de Lei - Nº 73, de autoria do ve reador Marc o Aurelio

~
CÃMAAA MUNICIPAL DE

i \ ~ \~ ~/ TAUA ,.,.., ... --.,..,.,,·

JUSTIFICATIVA

üur;:i ntc 3fa (t rint;1 e seis) ,inos, no Centro Histó ri co de Tauá, mais

precisamente no cruza mento d;i Av . Ce l. Lourenço Fe itosa com a Ru a Domingas Gomes,

funcionou o esta beleci mento comercial de Alceu Gomes Bonfim . Pela notoriedade

conquist;:ida , o loca l foi bati zado pelos populares como a " Esquina do Alceu" .

Al ceu Gomes Bonfim, "Seu Alceu", como era respeitosamente conhecido,

era grande, dentre outros atributos, por sua tr<1dição, por sua história, pelo respeito

conqu istado, pela seriedade, pelo que simbolizava e representava, por sua inteligência e

pela grande legião de amigos.

Nasceu em 28 (vinte e oito) de janeiro de 1938 (Um mil, Novecentos e Trinta

e Oito) e fa leceu em 20 (vinte) de março de 2012 (Dois mil e doze), aos 74 (setenta e

quatro anos) . Era casado com Dona Raimunda Leite Bonfim; pai de quatro filhos e avô de

quatro netos. Natural de Crus, no Município de independência e cidadão tauaense, com

reconhecimento por meio de título honorífico que lhe foi concedido pela Câmara

Municipal de Tauá.

De família tradicional, "Seu Alceu", em 1964, instalou sua mercearia na

esquina do então Colégio Técnico Dondon Feitosa. Posteriormente, no ano de 1976,

instalou seu comércio na Av. Cel. Lourenço Feitosa, defronte à agência do Banco do Brasil,

próximo à Igreja Matriz e ao lado da Praça Dr. Alberto Feitosa Lima. Sua mercearia se

tornou o mais tradicional de Tauá e o mais respeitoso e caloroso ponto de encontro de

amigos, no qual futebol e política podiam e eram discutidos.

Homem arguto e observador exímio. Sabia, com maestria, compreender a

lógica das coisas e fazer ilações e previsões, que sempre se confirmavam, que fossem na

esfera política ou acerca de futebol, sua grande paixão. Torcedor símbolo do Botafogo,

Ceará e Santos.

Como integrante da família Gomes e fiel conselheiro dos tradicionais

embates políticos que há várias décadas envolvem seus familiares, "Seu Alceu" sempre

esteve f irme para o que desse e viesse, mas com muita consciência das chances de vitória

ou de derrota . Em matéria de política, suas previsões também se confirmavam com muita

propriedade.

Homem disciplinado no seu ofício, os tauaenses sabiam que su mercearia

estava aberta de domingo a domingo, com pequenos intervalos para seu descanso, cusjos

horários eram conhecidos. Homem sério, sincero e respeitador nas suas atitudes,

inc luindo o ze lo e o amor a sua família, a labuta cotidiana e o contato com os amigos e

clientes . Com isso, tornou -se respeitado por todos os tauaenses e visitantes .

Com sua partida para o Oriente eterno, em 2012, não como negar o vazio

que ficou a parte centra l da Cidade sem a sua marca nte presença.

Por seu imensurável valor histórico para o Município de Tauá, cuja

simbologia perpassa várias dimensões (como a cultural e a econômica), sugerimos, que a

convergência da Avenida Coronel Lourenço Feitosa com a Rua Domingas Gome , seja
\

denominada oficialmente de ESQUINA DO ALCEU.

'

( 1 Cilmaro Municipal Tauá: Certifico registro s ob o n ° 20241125145136- 649 que em 25 de novembro de 2024 às
~ l 4 : 5 1 : 36 fo i protocolado a matéria : Proje to de Lei - Nº 73, de autoria do vereador Marco Aurelio

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }